
                     一般社団法人日本統合医療学会(IMJ)# 13/09/13発行

# ページ 1

　 去る8月24日（土）、女性部会〈統合医療女性の会〉は、発足

記念セミナー「かしこく、ていねいに食べる」を開催いたしまし

た。前日から心配された空模様は幸い崩れることもなく、会場の

東京大学医学部医学図書館（医学部中央館）には、午後0時30分

の開場前から大勢の方々が集まり、厳しい残暑にもかかわらず、

お陰さまで、84名の方々（内訳：日本統合医療学会会員15名、一

般参加者49名、来賓・招待12名、メディア関係8名）に参加いた

だくことができました。

　 代表・渥美英子先生による開会の挨拶に多くの女性たちが頷

き、その声が世代を超えて強く響いている様子がうかがえました。続いて、世話人の板

村、歯科医師の小山悠子先生、看護師の川嶋みどり先生が、「食べる」をテーマに、各々

の専門分野からひとり40分の講演を行いました。

　 食卓を預かり、家族の世話を担う女性ならでは視点から語られた実践的な内容は、参加

者の皆様から大変な好評をいただき、「ぜひとも次の開催を」との要望も多数頂戴してお

ります。

　 講演後には、渥美和彦名誉理事長からスピーチを賜り、その温かい言葉にあふれたお話

に会場は笑顔が満ちていました。お褒めと労いの言葉を頂戴し感激すると同時に、統合医

療を推進する身として、背筋を伸ばして邁進すべく覚悟を新たにいたしました。

　 午後1時30分から始まったセミナーは予定通り午後4時30分に、参加者の熱気と笑顔と涙

に包まれて大成功のうちに閉会いたしました。

　 セミナーを企画してから開催まで、何もかもが手探りで迷い悩みながら皆で準備を進め

てまいりましたが、日本統合医療学会の会員、事務局の皆様のご協力とアドバイスなくし

ては、この成功を収めることはできませんでした。深く感謝し、心より厚く御礼申し上げ

ます。	 今回のセミナーを通して、私自身一人の女性として統合医療がどれほど重要である

かを実感いたしました。その手応えと新たに感じた使命を胸に、今後とも歩みを止めるこ

となく活動していく所存です。	 

発行：一般社団法人 日本統合医療学会 本部 〒112-0013 東京都文京区音羽1-1-9 Email : info@imj.or.jp　FAX : 03-6912-0376

〈統合医療女性の会〉発足記念セミナー報告
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

 
世話人　板村論子（帯津三敬塾クリニック）

mailto:imj@imj.or.jp
mailto:imj@imj.or.jp


                     一般社団法人日本統合医療学会(IMJ)# 13/09/13発行

# ページ 2

■年齢層

会場アンケート（抜粋）報告　※有効回答数55件

■今回のセミナーの内容はいかがでしたか

■当会の活動について、今後どのような情報を求めていますか（複数回答可）

とても満足	 16名	 
満足	 19名	 
ふつう	 6名	 
やや不満	 0名	 
不満	 0名	 



                     一般社団法人日本統合医療学会(IMJ)# 13/09/13発行

# ページ 3

• 大変わかりやすく、勉強になりました。ありがとうございました。それぞれの先生のお

話をもっとゆっくりうかがいたかったです。

•「食」というひとつのキーワードも、視点を変えると感じることが様々で、学びの多い

時間でした。ありがとうございました。（20代　管理栄養士）

•どの先生のお話も、とても実践的で、かつ感動的でした。ありがとうございます。　

（40代　マスコミ）

•専門的な内容と日常的な内容がバランス良く、参考になりました。（30代　教育関係）

•統合医療女性の会ならではの貴重なご講演だったと思います。ありがとうございまし

た。（50代ヨーガ療法士）

•たいへん勉強になりました。どうしたら食べてもらえるかという本人目線で考えていき

たいです。（30代　管理栄養士）

•「食」パート2をやって欲しいと思いました。（40代　カイロプラクテック）	 

ご意見やご感想、ご要望などご自由にお書きください。（抜粋）


